

Số: 10/KH-UBND

Hương Xuân, ngày 11 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình trọng điểm “Phát triển văn hóa và du lịch”

Căn cứ Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương năm 2022. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trọng điểm phát triển văn hóa và du lịch năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

Phát triển văn hóa và du lịch trên cơ sở bảo tồn và phát huy các nét đặc trưng về văn hóa, phát huy tiềm năng, lợi thế của sinh thái, cảnh quan và văn hóa để phát triển du lịch-dịch vụ theo hướng bền và dần trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của địa phương.

Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa gắn với phát triển du lịch nhằm góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương; Tăng thu nhập cho nhiều người dân địa phương, giảm nghèo bền vững; Khai thác hiệu quả nguồn tài nguyên, đóng góp tích cực vào hoạt động bảo tồn các tài nguyên tự nhiên, giá trị văn hoá địa phương...

2. Yêu cầu:

Tạo sự thống nhất trong nhận thức và sự chuyển biến trong hành động để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thu hút, kêu gọi đầu tư, liên kết trong lĩnh vực du lịch, sẽ tạo động lực phát triển kinh tế xã hội của xã. Tạo được sự hưởng ứng, đồng lòng của nhân dân trong phối hợp liên kết dịch vụ du lịch.

Phát triển du lịch phải gắn liền với phát triển kinh tế xã hội, quảng bá hình ảnh và con người của địa phương, bảo đảm tài nguyên môi trường, nâng cao thu nhập cho người dân từ dịch vụ du lịch đem lại.

II. Chỉ tiêu.

Đưa 1 đến 2 vườn nông sản vào khai thác du lịch theo hướng trải nghiệm.

Duy trì các nhà màng, nhà lưới, các mô hình ứng dụng công nghệ cao đã có tại địa phương; đưa thêm 1-2 nhà màng, nhà lưới vào phục vụ cho mục đích du lịch.

Duy trì các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao có tại địa phương.

III. Nhiệm vụ và giải pháp.

1. Nhiệm vụ:

1.1. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về xây dựng và phát triển văn hóa - du lịch; các hoạt động cổ động trực quan nhằm nâng cao nhận thức của người dân về những lợi ích của phát triển du lịch bền vững, về giá trị của văn hóa truyền thống, về ý thức bảo vệ môi trường, về việc đảm bảo an ninh trật tự xã hội... trên hệ thống thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh tại địa phương; thông qua các kênh của đoàn thể, thôn.

1.2. Rà soát, quy hoạch các điểm du lịch các nhà vườn, sinh thái có tiềm năng, các dịch vụ để có cơ sở kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển du lịch, dịch vụ. Từng bước phát triển các loại hình dịch vụ văn hóa, gắn kết chặt chẽ văn hóa, du lịch với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tạo sự ổn định về quốc phòng và an ninh. Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực du lịch phát triển theo hướng công nghiệp phù hợp với định hướng của Đảng và Nhà nước.

1.3. Tập trung huy động, lồng ghép, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư của cấp trên, địa phương; chú trọng thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa, tạo điều kiện để các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ cho lĩnh vực văn hóa – du lịch.

1.4. Có kế hoạch khảo sát đầu tư hạ tầng cho lĩnh vực du lịch, dịch vụ, các điểm du lịch tiềm năng, đường đến các vườn nông sản đưa vào khai thác phục vụ du lịch, các công trình phụ trợ cho phát triển du lịch.

1.5. Tăng cường các hoạt động tiếp thị, tuyên truyền quảng bá sản phẩm du lịch thông qua hội chợ, hội nghị, thông tin trên mạng internet... nhằm quảng bá, giới thiệu và tiếp tục kêu gọi đầu tư phát triển du lịch sinh thái tại điểm Dịch vụ du lịch khu vực đập tràn Hai Nhất.

1.6. Tiếp tục xây dựng các thương hiệu nông sản nhằm xây dựng quảng bá hình ảnh nông nghiệp xã Hương Xuân gắn với giới thiệu mua bán nông sản kết hợp phát triển du lịch trải nghiệm nhà vườn.

V. Tổ chức thực hiện.

1. Công chức VH-XH xã:

- Nghiên cứu các văn bản hướng dẫn của cấp trên, tổ chức tuyên truyền đến tận người dân, tham mưu công tác kêu gọi đầu tư và liên kết du lịch.

- Thường xuyên tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế của xã Hương Xuân về phát triển du lịch như xây dựng các hình ảnh du lịch-văn hóa để quảng bá trên Cổng thông tin điện tử của xã. Xây dựng các chương trình, chuyên mục giới thiệu về hình ảnh về các điểm du lịch của xã trên các trang mạng của Internet để quảng bá hình ảnh con người, văn hóa - du lịch xã Hương Xuân qua các mạng xã hội, blog, diễn đàn, website...

2. Công chức Địa chính – NN-XD&MT xã:

Phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho các dự án phát triển du lịch. Chủ trì việc đánh giá tác động môi trường cho các dự án phát triển du lịch. Tham mưu UBND xã trong việc triển khai, giám sát các chương trình và hoạt động bảo vệ môi trường và tài nguyên du lịch tự nhiên tại địa phương.

Tham mưu UBND xã trong việc kêu gọi đầu tư phát triển du lịch gắn với phát triển dịch vụ.

3. Công chức Kế toán – Tài chính xã:

Tham mưu cho UBND xã phân bổ ngân sách xây dựng quy hoạch, hỗ trợ thúc đẩy dịch vụ du lịch trên địa bàn.

4. Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho hội viên, đoàn viên và nhân dân về vị trí, tầm quan trọng trong xây dựng nền văn hóa gắn với thúc đẩy phát triển du lịch, dịch vụ; kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước đến cộng đồng dân cư. Hội Nông dân xã chủ trì và rà soát các hộ nông dân có tiềm năng khai thác dịch vụ du lịch trải nghiệm nhà vườn.

5. Các thôn:

Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến tận người dân về kế hoạch; vận động nhân dân phát triển kinh tế gắn với phát triển du lịch như tham gia thực hiện nhà màng, nhà lưới, các mô hình ứng dụng công nghệ cao nhằm phục vụ cho công tác phát triển du lịch,... đồng thời tổ chức tốt công tác huy động nhân dân thực hiện xây dựng cảnh quan, môi trường góp phần xây dựng diện mạo thôn nông thôn mới./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VTTT huyện;
- BTV Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các Đoàn thể, các thôn;
- Các công chức liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Bích Ngọc

